СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования Сланцевское городское поселение
Сланцевского муниципального района Ленинградской области
 Р Е Ш Е Н И Е
             26.02.2019                 420-гсд
О назначении собраний граждан
В соответствии с частью 2 статьи 29 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 12 Устава муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, решения совета депутатов муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области от 25.07.2006 № 101-гсд «Об утверждении порядков назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов)»,
совет депутатов Сланцевского городского поселения РЕШИЛ:
1. Назначить собрания граждан на территории муниципального
образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области в границах:
1.1. территории деревни Малые Поля;

1.2
территории деревни Большие Поля;

1.3.
территории деревень Каменка, Печурки;

1.4.
территории деревни Сосновка;

1.5.
территории деревни Сижно;

1.6.
территории поселка Шахты №3, деревни Ищево.

2. Провести собрания граждан:

2.1. 11 марта 2019 года в 18-00 часов на территории деревни Малые Поля  у дома № 14.

2.2. 12 марта 2019 года в 18-00 часов на территории деревни Большие Поля у дома №62 (продуктовый магазин).

2.3. 13 марта 2019 года в 18-00 часов на территории деревень Каменка, Печурки   у дома № 7 в д. Печурки.
2.4. 14 марта 2019 года в 16-00 часов на территории деревни Сосновка  у д.13.

2.5. 14 марта 2019 года в 18-00 часов на территории деревни Сижно между домами №14 и домом № 16.

2.6. 15 марта 2019 года в 18-00 часов на территории поселка Шахты № 3, деревни Ищево  на площадки у конечной автобусной остановки маршрута 8.

3. Установить время начала и окончания регистрации участников собрания:
3.1. с 17-30 до 18-00 часов на дату, указанную в п.п.2.1, 5.2.,2.3.,2.5, 2.6. настоящего решения по месту проведения собрания граждан.
3.2. с 15-30 до 16-00 часов на дату, указанную в п. 2.4 настоящего решения по месту проведения собрания.
4. Вынести на обсуждение собраний граждан следующие вопросы:

4.1. Избрание на части территории Сланцевского городского поселения общественных советов.
4.2. Избрание Председателя общественного совета  из состава общественного совета
4.3. Выдвижение инициативных предложений
5. Опубликовать решение в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Сланцевского муниципального района Ленинградской области.
6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его

опубликования.
7. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, социальной политике и законности.
Глава муниципального образования                                                          Р.В. Шотт
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА (ОБОСНОВАНИЕ)
к проекту решения совета депутатов Сланцевского муниципального района
«О назначении собраний граждан»
Федеральным законом от 18 апреля 2018 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  по вопросам совершенствования организации местного самоуправления» внесены изменения в ряд федеральных законов, в том числе и в Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ). В частности, была введена статья 27.1, регулирующая вопросы деятельности и правовой статус старост сельских населенных пунктов, таким образом, староста сельского населенного пункта в настоящее время является формой непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления и уже не относится к иной форме осуществления местного самоуправления.
В связи с изменениями Федерального закона № 131-ФЗ был принят областной закон Ленинградской области от 28.12.2018 № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» (далее –  областной закон № 147-оз). С 1 февраля 2019 года областной закон от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» (далее – областной закон № 95-оз) утратил силу.
В рамках принятого областного закона № 147-оз сохраняется государственная поддержка в виде субсидий из областного бюджета,  в целях содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления в сельских населенных пунктах, не являющихся административными центрами, где назначен староста, или на части территории муниципального образования, где избран общественный совет.
Полномочия старосты, избранного в соответствии с положениями областного закона № 95-оз, прекратились с момента вступления в силу областного закона № 147-оз.
Областным законом № 147-оз сохраняется нормативное регулирование института общественных советов на частях территорий муниципального образования. Общественный совет - иная форма участия населения в осуществлении местного самоуправления на частях территории муниципального образования.
общественный совет избирается  на собрании (конференции) граждан части территории муниципального образования с численностью жителей не менее 50 человек в порядке, предусмотренном решением совета депутатов муниципального образования.
- количество членов общественного совета должно быть нечетным и составлять не менее трех человек и не более семи человек;
- председатель общественного совета (далее - председатель) избирается из состава общественного совета.
На основании статьи 12 Устава Сланцевского городского поселения необходимо принять решение совета депутатов о проведении собрания граждан, с указанием даты, времени и месте проведения собрания граждан, а также подлежащих обсуждению вопросах.
Данное решение должно быть опубликовано не позднее чем за 3 дня до проведения собрания.
Для возможности участия в реализации областного закона № 147-оз органам местного самоуправления Ленинградской области требуется  принять этот проект решения.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о соответствии (несоответствии) проекта решения совета депутатов действующему законодательству
Представленный проект решения совета депутатов Сланцевского муниципального района «Об организации деятельности старост сельских населенных пунктов и общественных советов на частях территорий Сланцевского городского поселения Сланцевского муниципального района» соответствует действующему законодательству.

Начальник юридического сектора                                          Г.В. Лебедева
5